Proc. Leg. nº 8163/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 368/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para construção de passagens
aéreas de fauna para segurança de animais
silvestres.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi de Godoy para que construa passagens
aéreas de fauna para segurança de animais silvestres, nos seguintes termos.

Justificativa
As passagens aéreas de fauna, também conhecidas como

passagens superiores de fauna ou pontes ecológicas, são estruturas cuidadosamente

projetadas para fornecer segurança a animais silvestres, como mamíferos arborícolas,

aves e répteis, permitindo que eles atravessem com tranquilidade ruas, rodovias, ferrovias

ou outras barreiras artificiais, evitando atropelamentos e riscos causados pela interação

com o tráfego humano.

Além da crucial preservação da biodiversidade, a implantação

de passagens aéreas de fauna traz uma série de benefícios adicionais. A redução de

acidentes é um dos pontos mais destacados, garantindo significativamente a diminuição de

colisões entre veículos e animais, protegendo a vida selvagem e os usuários das vias.

Esta Vereadora, no seu trabalho de segurança urbana e rural de

Guarda Civil Municipal, sempre observa a aventura de saguis para atravessar ruas, como

Proc. Leg. nº 8163/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

recentemente visto na Rua João Previtale, próximo ao CRAS Jardim São Marcos e Rua

Campos Salles (altura do número 1524).

Há também relatos de moradores de outras regiões da cidade,

como Macuco, Reforma Agrária, Capivari, Country Club, enfim diversos locais conhecidos

na cidade como habitat desses simpáticos macacos, que muitas vezes buscam nas

residências a alimentação.

Um exemplo importante da instalação dessas passagens aéreas

acontece na Zona Norte da cidade de São Paulo. O atropelamento de duas fêmeas de

macaco-prego em uma avenida desta região, em 2018, nas proximidades do Parque

Estadual Alberto Löfgren (Horto Florestal), motivou técnicos ambientais a criarem uma

solução para evitar que acidentes como aquele ocorressem. Eles construíram uma

passagem, a 12 metros de altura, para facilitar a locomoção de animais de um fragmento

de mata para outro, na capital paulista. O dispositivo foi instalado em 2019.

A Prefeitura de Valinhos poderá identificar os locais com maior

concentração e tráfego de animais silvestres e assim promover a instalação dessas

passagens aéreas de fauna, colaborando para preservação da fauna valinhense.

DESTA FORMA, A VEREADORA SIMONE BELLINI, POR
MEIO DESTA MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA LUCIMARA ROSSI DE GODOY,
SOLICITA QUE EMPENHE ESFORÇOS NO SENTIDO DE PROMOVER A
CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS DE FAUNA PARA
SEGURANÇA DOS ANIMAIS SILVESTRES QUE HABITAM NOSSA CIDADE.

Valinhos, 20 de dezembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RR58WTY71W8142WZ
		2023-12-20T09:31:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-20T12:28:58-0300

		2023-12-20T14:20:20-0300

		2023-12-21T12:54:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-21T16:25:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-21T16:27:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-21T18:57:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-22T10:45:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-17T12:28:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura